De manipulo, & reliquis indumentis Sacerdotalibus, mentionem faciemus in Observationibus nostris ad Gavanti Commentaria in 1. titulum 2. partis paulò inferius.

II. Ad finem tituli.) In insignioribus Regularium Ecclesiis Sac. Congregatio concessit usum planetarum plicatarum, teste Alcozer, relato à Gavanti in Indice suorum Decretorum; quod Decretum stat in nostro Indice sub numero 247.

De prædictis planetis plicatis fusè agimus in prima Dominica Adventus.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. XX. De Præparatione Altaris & Ornamentorum ejus.

I. Rubr. pag. 56. & Gavanti. ibid. col. 1. lit. m. *Altare.*) Cum nulla unquam fuerit sine Sacrificio Religio, nec ullum sine Altari Sacrificium, necesse est à Religionis nostræ primordiis fuerint Altaria in Ecclesia, cum in ea omnium maximum offeratur Sacrificium: & quamvis Hæretici veritatem Eucharistici Sacrificii negantes, inficiantur Aras etiam antiquitus extitisse; nihilominus tot sunt in Sanctis PP. testimonia in illius rei confirmationem, ut cœcutire omnino videantur, qui contrarium asserere non dubitarunt. Hinc nonnulli ex Hæreticis tot PP. auctoritate convicti, candidè fassi sunt, Ecclesiam primis Sæculis suas Aras habuisse, in quibus Deo Sacrificium offerret. Et qui-

dem nonnulla de Altarium in Christiana Ecclesia, origine, materia, forma, Consecratione, Ritum, &c. eruditè scripta sunt à Gotofredo Voigto in libro postumo, & primum in lucem edito à Johanne Alberto Fabricio, typis Spieringianis, Anno 1709.

Cujus materiæ fuerint Altaria primis Ecclesiæ Sæculis, an ex ligno confecta, vel lapide, adhuc incertum est. Communis fert eruditorum opinio, primis Ecclesiæ temporibus Altaria fuisse lignea. Profectò Christus Dominus in vulgari, ac lignea mensa incruentè se ipsum Patri obtulit in Sacrificium; & Apostolos etiam Christi exemplo in Aris ligneis consecrassè, persuadere videtur, & nascentis Ecclesiæ simplicitas, &

fen alias Auctor libri Pontificalis in Vita Hadriani I qui Seculo octavo vixit, & quæ inserta reperitur in tom. 18. Conciliorum edit. Parisiensis fol. 36 his verbis: *In Basilica Sancta Dei Genitricis, quæ est ad Præsepe, in Altari ipsius Præsepis, fecit laminas ex auro purissimo, historiis depictis, pen'antes simul libras centumquinque, &c.* Simile quid legitur in Vita ejusdem Pontificis prædicto tom. Conciliorum fol. 38. & fol. 39. & tom. 20. fol. 192. de Leone III. Summo Pontifice in eodem libro Pontificali. Ex argento quoque reperit o Altaria constructa; & hoc legitur in Vita Sixti III. Seculo quinto, necnon in Vita Hilarii PP. eodem Seculo.

Quod spectat ad formam Altarium, certum est, lignea Arcæ similitudinem habuisse: hujusmodi enim est illud, quod Romæ cernitur in Æde S. Pudenticæ; sicut & illud, quod S. Silvester in Lateranensi Basilica consecravit. Lapidea, verò cava erant; ut in illis servari possent Reliquiæ sanctorum. Cætera, quæ spectant ad originem, materiam & formam Altarium, legi poterunt apud laudatos Scriptores; sicut & apud Bocquillot in sua Historia de Liturgia Sacra, & Jo. Baptistam Thiers in opere singulari, quod de Altaribus scripsit.

II. Gavant. pag. 56. col. 1. lit. m. *Non potest Episcopus deputare Oratoria in domo privata.* Certissimum est, ut notat Gavantus, non habere Episcopos facultatem deputandi Oratoria, in quibus celebrentur Missæ, in quacunque domo privata: soli enim Summo Pontifici competit hæc auctoritas concedendi licentiam celebrandi in privatis Oratoriis; ut per literas circulares singulis Episcopis significavit Congregatio Concilii jussu Pauli V. apud Clericatum de Sacrificio Missæ dec. 12. sub n. 59. & refert etiam Pasqualigus de Sacrif. novæ Legis tom. 1. quæst. 447. n. 3. Nomine autem Oratorii privati venit illud, quod in particulari domo inservit usui privato, nullamque habet portam in via publica, sive ingressum indifferentem omni-

bus permissum; ad differentiam Oratorii publici, quod debet semper habere ostium in via publica; quæ quidem publica Oratoria solent etiam habere un'cam campanulam. Ita Quarti part. 3. sect. 5. tit. 10. n. 1. dab. 3.

In prædictis autem Oratoriis privatis, quamvis concedatur à Summis Pontificibus licentia Missam celebrandi; nihilominus in suis Diplomatum Apostolicis nonnullæ continentur clausulæ, & exceptiones, quæ perlegi possunt apud Pasqualigum, Tamburinum, La Croix, & alios, exemplaria talium Diplomatum referentes, & explicantes in suis tractatibus de Missæ Sacrificio. Præsertim verò hæc clausulæ leguntur in Brevi Apostolico Innocentii X. ad ejus normam ejusdem successores solent tales facultates elargiri, Inter limitationes autem, & clausulas, expressas in præfatis Diplomatum, habetur, quod in prædictis Oratoriis privatis possit qualibet die unica tantum Missa celebrari; & quod in diebus sollempnioribus Paschatis, Nativitatis Domini, &c. nulla possit dici Missa; ut notat Gavantus, & habetur pariter in Decretis S. R. C. spectantibus ad dicta Oratoria privata, quæ hic exhibentur.

In privatis Oratoriis, & privilegiatis, non potest celebrari Missa in Festis sollempnioribus, nempe in Natali Domini, Epiphania, Paschate, Pentecoste, Anunciacione B. M. V. Festo SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & omnium Sanctorum, S. R. C. 17. Novembris 1607. & in nostro Indice sub num. 74.

Quamvis in hoc Decreto prohibeatur Missa in privatis Oratoriis diebus Paschatis, & Pentecostes; notandum tamen est, quod nomine Paschatis, & Pentecostes venit tantum prima dies; ut tradunt plures Doctores, quos refert, & sequitur Doctissimus noster P. Pasqualigus de Sacrif. novæ Legis tom. 1. quæst. 639. sub n. 2. Præterea adnotandum etiam est circa Festum Anunciacionis B. M. V. quod vigore prædi-

prædi-

prædicti Decreti intelligitur prohibita Missæ celebratio in Oratoriis privatis, etiam eo die, ad quem transfertur Annunciatio cum obligatione audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus; prout statutum fuit in Decreto emanato 1690. 11. Februarii, & 11. Martii, dato in nostro Indice sub n. 495. Deinde advertere debemus, quod in prædictis Oratoriis privatis neque potest celebrari Feria 5. in Cœna Domini; ut colligi potest ex Decreto emanato 1712. 15. Martii, & dato in nostro Indice sub n. 620. & talis prohibitio intelligenda est etiam eo Anno, in quo in tali Feria 5. occurrit Festum S. Josephi, vel Annunciationis; licet in dictis casibus aliqua permittantur Missæ Privatae in Ecclesiis, & Oratoriis publicis; ut liquet ex Decretis emanatis 1692. 13. Septembris, & 1716. 12. Septembris. Denique neque celebrari Missa permittitur in prædictis Oratoriis in Sabbato Sancto; ut clarè patet ex allegato Decreto emanato Anno 1690. 11. Februarii, & 11. Martii.

Missæ plures non possunt celebrari in Cappellis privatis nobilium, Ita S. R. C. 13. Februarii 1667. & datur in nostro Indice sub num. 428.

In Oratoriis privatis, quæ per Sanctam Sedem concessa fuerint, non licet Regularibus, seu Sacerdotibus quibuscunque, etiam Episcopis, celebrare, ubi unica Missa, quæ in indulto conceditur, celebrata fuerit; prout videre est etiam reliqua contenta in Decreto Apostolico emanato die 15. Decembris 1703. & dato in nostro Indice sub num. 579.

Sacra autem Concilii Congregatio die 30. Maji 1699. in Neapolitana statuit, quod si Regulares celebraverint Missas in Oratoriis privatis domicellorum diebus exceptis, vel postquam eadem die fuit ibidem jam celebrata unica Missa in Apostolico indulto concessa, potest Episcopus in eos animadvertere, servatâ formâ Concilii: refert hoc

statutum Monacellus in Formulario leg. practico part. 1. tit. 6. formula 20. sub n. 10. In privatis cubiculis Regularium perhibetur erectio Altaris, in quo Missa celebratur, sub quocunque prætextu, S. R. C. approbante etiam Innocentio XIII. 13. Martii 1723. & in nostro Indice fultus sub n. 648.

Missæ Sacrificium peragi potest in publico Oratorio extra aliquod Oppidum, conducto, de licentia Episcopi, in diebus festis omnibus Anni, etiam contradicente Parocho pro commoditate villicorum circumhabitatorum; dummodo habeat omnia requisita Ecclesiam, vel saltem ad publicum Oratorium constituerendum, S. R. C. 2. Septembris 1661. & in nostro Indice sub n. 392.

III. Gavant, pag. 56. col. 1. ead. lit. m. tamen intelligitur domus privata Episcopi. Quamvis Episcopi in propria domo peragi possint habere Oratorium, in quo celebratur quotidie Sacrificium Eucharisticum, nihilominus extra domum propriæ habitations non licet Episcopis in domibus laicis erigere Altare, statuit Clemens XI. ut habetur in Decreto à nobis dato sub n. 578. Verum prædictum Decretum, ad Episcopos quod attinet moderatum fuit ab Innocentio XIII. die 2. Maji 1723. in sua Constitutione edita super Ecclesiastica disciplina in Regnis Hispaniarum sub n. 23. prædicta autem Constitutio incipit his verbis: *Apostolici Ministerii* Eandem moderationem quoad Episcopos confirmavit Benedictus XIII die 17. Septembris 1724. in sua Constitutione, quæ incipit: *In supremo Militantis Ecclesia*: & datur in Synodo Romana habita An. 1725. tit. 1. cap. 3. ubi iterum referantur prædicta verba Innocentii XIII. quæ dantur etiam in nostro Indice sub num. 649.

IV. Gavant, pag. 56. col. 1. ead. lit. m. non fiat, nisi in Altari. Certissimum est Sacrificium Eucharisticum peragi non posse, nisi in Altari, sive fixo, sive portatili.

& ab Episcopo consecrato. Dubitatur tamen, utrum in casu necessitatis, v. g. defendendi Viaticum infirmo, possit Missa celebrari extra Altare consecratum. *Quarti part. 1. tit. 20. dub. 7.* sustinet, nunquam licere absque Altari consecrato celebrare, nisi adesset periculum vitæ, vel infamiae; dummodò tamen metus non esset incussus in contemptum Religionis, sed solum ob alium finem indifferenter; cui sententia adhæret etiam Bissus *lit. A. n. 243. §. 6.*

Hujusmodi Altaria, in quibus offertur quotidie Eucharistica Victimæ, debent esse munda; ideoque laudabile erit, bis saltem in Anno ea, finitis Missis, spoliare, & scopis reverenter undequaque mundare: id etiam fieri debet quotiescunque mutantur mappa; & ut facilius munda custodiantur, laudabile erit, pannum lineum ceratum, ad mensuram Altaris factum, super ipsius mensam sternere. Gerlacus Vinitor in suis adnotationibus super hunc titulum *n. 7.* qui hoc eruit ex Actis Ecclesiæ Mediolanensis *part. 4. cap. 14. tit. de mensa, Altari, & tela cerata.*

Ut Altaris mappa munda ab omni pulvere, cera, aliave sorde conserventur, finitis Missis contegantur tela viridi, aut aliis stragulis: prius verò leviter purissima scopula ejus generis, quod pro vestimentis adhibetur, purgentur; & idem fiat, quando manè eadem Altaria deteguntur, ut semper mundissima appareant. Gerlacus Vinitor *§. 11.* cum Gavanto, & ex Actis Ecclesiæ Mediolanensis.